LV. Nempe inter alia velut<sup>a</sup> ignaros omnium conamini instruere, quid et qualiter praeparatum comedant, et eos asseritis nec gentiles esse nec Judaeos<sup>b</sup>, nisi obediant, Quia, ut dicitis, gentiles occidunt aut plagantes comedunt: quasi Latini soliti sint animalia viva aut integra comedere. Nunquid archimagiri omnibus nationibus delegati estis? Et si forte alicui fame deficienti omne<sup>c</sup> obsonium vel victus desit, avis autem et ovis adsit, sed ferrum absit, satius erit eum inedia deficere, quam quovis ingenio ea mactare et comedere? Itaque doctrinis variis et peregrinis nolentes abduci: »Scimus et confidimus in Domino Jesu, quia nihil commune per ipsum, nisi ei, qui existimat quod<sup>d</sup> commune esse, illi commune est (*Rom. XIV, 14*),<sup>e</sup> sicut Paulus dicit<sup>f</sup>. Deinde optimum est gratia stabiliri<sup>g</sup> cor, non escis, quae non profuerunt ambulanti- bus in eis. Sed jam insistamus reliquis.

LVI. *Constantinopolitanus*. Item Alleluia<sup>h</sup> in quadragesima non psallitis, sed semel in Pascha tantummodo, quod interpretatur *Dominus venit, laudate, hymnum dicite, et benedicite cum*. Ergo secundum hoc neque *Laudate*, neque *Benedictus, qui venit*, psallitis. Et istud vero Alleluja Hebraice dictum est.

LVII. *Romanus*. Scimus Alleluja Hebraice dictum, et Latine interpretari *Laudate Deum*, sed quod etiam, *Dominus venit*, aut, *Benedictus, qui venit*, interpretetur, nescimus, nec nisi a vobis hactenus audivimus. Porro ipsum Alleluja, sicut calumniamini, non solummodo in Pascha cantamus, sed omnibus totius anni diebus<sup>b</sup>: exceptis novem hebdomadibus, quibus id intermittere a patribus nostris accepimus; scilicet quibus negligentias aliorum temporum

diluere attentius debemus. Sicut enim quondam populus Israël<sup>i</sup> in eremo, peccatum idololatriae in seipso puniturus, et Ninivitae poenitentiam in praedicatione Jonae acturi omnem ornatum suum et delicias deposuerunt et sac-  
cum et cinerem sibi imposuerunt; nec tam peregrinis verbis ac exquisitis seu dulcisonis melodiis, sed propriis sermonibus et incompositis sive amaris ejulatibus ad Dominum clamaverunt: sic et venerabiles patres nostri agere consueverunt et nobis agendum censuerunt<sup>k</sup>. Unde, ornamenta et divitias<sup>l</sup> linguae tempore quadragesimali<sup>m</sup> deponentes pauper-  
tinum<sup>n</sup> habitum nostrae linguae nobis imponimus et stulti facti propter Christum nihil nos scire iudicamus, nisi ipsum crucifixum. Cujus districtum prae oculis habentes iudicium vinculati et gravati peccatis tanquam idiotae vix audemus vel in nostro idiomate interpellare Deum. Nam ex libro Sapientis didicimus: quia »non est speciosa laus in ore peccatoris (*Eccli. XV, 9*).<sup>o</sup> Et tamen tunc jugiter hymnum dicimus Domino, atque *Benedictus, qui venit* psallimus et omnem creaturam ad laudem ejus die noctuque invitamus dicentes *Laudate Dominum*, sed, ut praediximus, patria voce tantum<sup>p</sup>. Tunc quoque alium angelicum hymnum intermittimus, id est *Gloria in excelsis Deo*. Denique hi duo solummodo hymni ab angelis in Novo Testamento inveniuntur decantati: *Alleluia* scilicet, et *Gloria in excelsis Deo*. Quos pariter in septuagesima intermittimus; quia peccato veteris hominis a conventu angelicae jubilationis expulsi in hujus miserae vitae Babylonem super flumina ejus sedemus et flemus, dum recordamur illius Sion, in qua Deum decet hymnus, dicentes adversariis nostris: »Quomodo cantabimus canticum Domini in terra aliena?<sup>q</sup> (*Psal. CXXXVI, 4*).<sup>r</sup> Siquidem vetus homo vetus et non novum canticum cantare potest, donec post hanc laboriosam